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Az igények 
leszállítása, a takarékosság 
ma a legfontosabb hazafias 
kötelesség. Mindkét tulajdon- 

’ság a háború sikeres befejez- 
hetésének s a háború után a 
földult finánciális viszonyok 
helyreállításának hatalmas erő
tényezője. Aki segíteni akar,-, 
hogy mindvégig, a győzelmes 
befejezésig katonai s gazdasági 
erővel álljuk a h.arcot s majdan 
utána hozzákezdhessünTa hiá
nyok pótlásához, annak leiké
hez kell szorítani azt az élet- 
elvet, hogy nem költ s nem 
fogyaszt többet, mint amennyi 
múlhatatlan szükséges.

A súlyos megpróbáltatás 
szomorú napjaival kirívó el
lentétbe szökött a kapitalisták 
visszafojjhatatlan élvezetvágya 
s Ízléstelen fényűzése. Sajnos, 
azok egy részére is ráillik az . 
időszerűtlen élnivágyás, az ! 
oktalan pazarlás vádja, akik 1 
harctéren küzdő kenyérkere- í Knuek káros voltat, igen _
cAínV ni™ i érezték a kereskedők, mert nemsóink után az allam terhes; lt ápiiinlr a
segítségéből szerezhettek gond
talanabb életet. Soha szórako
zóhelyeknek, divatszalonoknak, 
ékszeresböltoknak jobb kere- 

~"setük nem volt", mint e há
ború alatt.

Ott láttuk ezeket a repülő 
pénzű embereket mindenütt, 
ahol csak könnyelmű vásár
lással drágítani lehetett. Ahol 
mások lélekszorulva türtőztet
ték szükség-ébresztette vágya
kozásukat s fojtó sóhajtással 
edződtek a lemondásban, ott 
a - pazarul, meggondolatlanul 
költekezők hivalkodva vetél
kedtek az árdrágításban. S igy 
akárhányszor bebizonyult, hogy 
nem egyedül a kevesebb ter
més, nemcsak a szállítási ba
jok, hanem fékezhetetlen igé
nyesség s a takarékosság hiá
nyai is okozói a ' drágasság- 
nak.

Aki pazar módon költ, az 
fölöslegesen vásárol s rossz 
indulattal fokozza a kereslete
ket. Amikor pedig a kínálatot, 
a termés elégséges voltát el 
nem hárítható okok „úgyis 
kedvezőtlenül befolyásolják, 
akkor a kereslet indokolatlan, 
sőt oktalan túlfeszítse köz-

gazdasági veszedelmet jeleni, 
mert — mint egy külföldi re- 
vüben olvassuk — ,,a meg
fontolatlan, szükségtelen va- 

-sárlás a termelés és fogyasz
tás között felbomlott egyen
súlyt teszi még bizonytalanabbá 
s minden meggondolatlan vé
tel csak az eladót bátorítja.*

Ragadjuk meg tehát a ta
karékosságot; mint hatalmas 
közgazdasági lendítő erőt s 
tőkeneveló, segítő tényezőt. 
A - gazdagok is, a parvenü-

Megnyílik a teheráru-szállitás avasúton...
•Az országos közélelmezesi hivatal leirata.

Jó idő óta tudvalevőleg a 
vasutakon a minimumra redu
kálták a közönség részére a 
teherszállítást. A közönség ré
szére szükséges áruk csak na.-, 
gyón? korlátolt mennyiségben • 

> és nagyon lassan érkertek reu- 
az i deltetési helyükre, mert a vasul 

; nem vehette fel a teherárbkat.
meg 

i 
| volt árujuk, de megérezte a 

közönség is, mert nem tudta 
beszerezni áruját s igy áru
hiány mi ah a rendelkezésre 
álló készletből sokszorosan meg
drágított árun jutott valamihez.

A vasutakat ugyanis a had
sereg vette igénybe, a hadse 
reg részére szóló szállításokra, 
s minden más érdek természet
szerűleg háttérbe szorult, mert 
első dolog a hadsereg ellátása 
minden szükségesekkel. Ez 
mindennél előbb való most.

Ugylátszik azonban, hogy a' 
vasúti teherszállításnál is eny
hül az eddigi nagy túlterhelés 
s módot „találtak, hogy a kö
zönség érdeke is kielégítést

AZ OROSZ FORRADALOM
A köztársaság győzelme.
Ruszkij tábornok arcvonal 

szakaszán néhány energikus in
tézkedést tett,, hogy küzdő ka
tonái között a forradalmi moz
galom ne lazítsa meg a fegyel
met. A pétervári ideiglenes 

'kormány a tábornok intézkedé
seiben joggal ellenforradalmi 
tendenciákat lát és intézkedése
ket akar tenni, hogy a Ruszkij- 
féle szigort gyengítse. Ki kerül 
ki ebből a küzdelemből győz
tesen, nem tudjuk, de annyi 
bizonyos, hogy ez a mérkőzés 
is gyengíti Oroszország belső

Egyes szám ára 4 fillér.

tőkék uj fefcseperedettjei is 
mutassanak erre való példát. 
Ne legyenek árdrágítók fölös
leges költekezésükkel, ne nö
veljenek jogos alapot a sú
lyos ítéletre élvhajhászó, igé- 
nyeskedő pénzbőségükkel. Forr- 
janak össze a többiekkel ab
ban a nagy s komoly elhatá
rozásban s tudatban, hogy 
gazdasági erő is kell a végső 
diadalhoz., a gazdasági erőnek 
.pedig egyik legbiztosabb té
nyezője a takarékosság. 

nyerjen, legalább az élelmisze
rek és a legfontosabb köz-v 
szükségleti cikkek szállításánál.

A napokban érkezett meg 
Székesfehérvár városához áz 
Országos Közélelmezési Hivatal 
•e l D óré n e k leirata, amelyben ér 
tesiti a várost., hogy a magyar 
államvasutak rendeletben utasít- 
láttak, miszerint az összes álló* 
másokon ezentúl mindenféle 
élelmicikket vegyenek fel.

A leirat szerint gabona, liszt, 
őrlemények, cukor, kávé, aszalt
szilva, ecet, bor, sör, pálinka, 
síb., továbbá egészségügyi anya
gok, tüzelő, világitó. anyagok, 
dohány, dohánygyártmányok, 
göngyöletek, zsákok, takarmány, 
gazdasági gépek és eszközök, 
kenőolaj, gyufa, enyv, szappan, 
papír, méz, cement, zománcos 
edény küldeményeket az egyes 
állomásoknál -bármely mennyi
ségben való szállításra akadály
talanul fölvesznek.

A feladók azonban nagyobb 
szállítmányoknál előre Jíötele 
sek a szállításhoz szükséges ko-? 
csikat kérni a vasútállomásokon

erejéif' Különben aligha gon- 
rtoiirató - el, hogy a Raszkij 
katonái továbbra is alávessék 
magukat a harc szigorának, a 
háború könyörtelen fegyelmé
nek akkor, a amikor bajtársaik 
az egész birodalomban a lég- 
szélesehbkörü szabadságnak ör
vendenek. így, hogy mást . ne 
mondjunk, a kelettengeri flotta 
matrózaimaguk választották meg 
tisztikarukat, a régi tisztikar 
tagjait pedig letartóztatták.
A köztársasági demokrata párt.

Pétervárott megalakult a köz
társasági demokrata párt En-

nek a pártnak vezérei Miljukov 
és Rodzianko. Körülbelül olyan 
vágású alakulás ez, mint ami
lyen volt a francia forradalom- / 
bán a Gironde, a mérsékelt 
polgári forradalmárok frakci
ója Az üj pártalakulás célja, 
hogy az alkotmányozó nemzet
gyűlésben megszerezze a több
séget, magához ragadja4''a 
kormányhatalrriat és kizárja 
abból a szocialista balszárnyat 
Mindenesetre jellemző, hogy 
már a forradalom mérsékeltebb 
polgári elemei is köztársasági 
pártot alakítanak. Ha a forra
dalom véglegesen győz, akkor 
a monarchikus államforma ügye 
örökre elveszett Oroszország 
bán. A kadétpárt különben egye- 
löra folytatni akarja a háborút. 
Miljukov még mindig Konstan- 
tinnápoly meghódításáról, Ro
mánia és Szerbia felszabadítá
sáról beszél, mintha bizony 

^Románia nem vfBzelyjyplna el 
együtt azzal a Romanov-dfnasz- 
tjával, amelynek magát’testes- 
től-lelkestől eladta. ■'»—»-—

A-kadetpárt vezérnek nyilat
kozata különben még egyálta
lán nem jelenti a háború való
ságos folytatását. Az ideiglenes 
kormány külügyminisztere nem 
ura a helyzetnek, az egyik ol. 
dalról a szocialisták sürgeti 
akik békét akarnak, másrészt i£ 
katonák.-akík harminckét hóa 
nap gyalázatos szenvedései után* 
hazakivánkoznak a frontról.

Oroszországból érkező hitek 
szerint a köztársasági mozgalom 
mind nagyobb méreteket ölt. 
Több katöhaképviselő belépett 
az újonnan alakított köztársa
ságba, amelynek főkövetelése a 
békekötés.

Csendesek a fehérvári 
/ís/'^megyei korcsmák. 

• Kéjesebb a részeg ember.
A háború kitörését közvetle

nül* követő időkben nagyon han
gos volt minden csárda, vendég
fogadó kávéház. Azután minden 
csendesebbé váltak a vigság ta
nyái, sőt ma már annyira csen
desek, hogy sokszor az ember 
azt sem tudja, w hol jár: élők 
csarnokában e, ’ avagy holtak 
között. S ha néhanapján valahol 
meg is szólal a zÉSMlíhtcs po
hárcsengés, nincs kurjantgatás. 
Részeg ember ma fehér holló* 
számba megy. Miért ? Mert nincs 
mitől becsipni. Azaz ‘Tia van is, 
nincs pénz, amellyel az megfi
zethető volna. Fölment az ára 
mindennek, de rohamosan szö
kött az — alkoholé. Ha ma az 
isszákos becsiphessen, ahhoz 
10—20 korona kell. Máskor, a 
régi jó időkben az 2 koro*
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náért a sárga földig leihatta 
magát.’

Két évvel ezelőtt drágának tar
tották á nyolc hatósos asztali 
bort Ma azt a minőséget 5—-6 
koronával kell fizetnünk. A sző
lőtermelők ugyanis égy óv alatt 
500—600 percenttel emelték az 
árakat. Közönséges hegyi, vagy 
homoki borpkat szüretkor 30—40 
fillérjével lehetett venni, ezek
nek az ára tavaly ősszel 1 
50—2, möst Akorona. vendég
lősök tehát nem adhatják még 
a legolcsóbb bort sem 3 korona 
60 fillér alsr.7De .ez az ár' még 
most sem állandó. A terme 
lök javarésze visszatartotta bo
rát, amint mindenféle terményt 
visszatartanak a drágulás remé
nyében. Épen azért kilátás van

Zeppelin-közlekedé®
Székesfehérvárott.

Székesfehérvár a légi utazás egyik főkikötő telepe lesz.

Egy alkalommal már ismer
tettük azt a térvet, amely 
szerint Magyarországon a légi 
utazást be akarják vezetni. 
Egy hatalmas részvénytársaság 
ideája a légi utazás megváló-, 
sitása az ország nagyobb vá
rosaiban s azok között lenne 
Székesfehérvár is, mint tekin
télyes központ. Székesfehérvár 
két szempontból fontos meg
álló, illetve leszálló helye lesz 
a légi jármüveknek. A város1 
forgalma ugyanis hihetlenül 
nagy. Egy év alatt'a katona
ságot nem számítva, másfél
millió ember fordul meg a 
székesfehérvári pályaudvaron. 
Ez a rettenetes nagy szám 
folyton emelkedik. Ez teszi 
szükségessé azt is, hogy a 
déU vasúig háború után két
szer akkora pályáudvart épít
sen, mert a mostaniban, behe- 
tetlenség lebonyolítani a for
galmat. A légi utazás leveze
tésével természetesen a vasúti 

A hősök emléktáblájával 
visszaélésre készülnek-

A belügyminiszter figyelmeztetése.
és kéri, hogy a ' készülő félre
vezetésekről már eleve tájé
koztassa a közönséget. A’ mi
niszter rendeletének főbb részei

Még életbe sem lépett a hő
sök emlékének megörökítéséről 
szóló törvény, már is akadnak 
cégek, amelyek erre a tör
vényre hivatkozva—igyekszenek a következők: 
saját készitményü emléktáblá
jukat úgy árusítani, — mintha 
a törvény nem engedné meg 
más emlékmű forgalomba ho
zását. Hogy ez a manőver mi
nél sikeresebb legyen, mint 
oltalmat szereztek és evvel 
szédítik a jóhiszemű és naiv 
közönséget.

Sándor János belügyminisz
ter most leiratot intézett az 
alispánhoz, s annak a figyelmét 
elhívja erre ^ szélhámosságra

reá, hogy a legsilányabb minő- 
ségü bortiaö—6 koronájával fog
ják mérni a vendéglősök. Tessék 
aztán- ebből naponként kvater- 
kázni 1 Ki bírja ezt ? Légfelebb 
néhány hadseregszállitó, de nem 
a közönséges halandó.

Rettenetesen fel ment a sör 
ára is. Hogy többet ne említsünk 
egy üveg sör 1 korona 50 

-fillér. '
A pálinka, a népnek eme meg- 

rontója, mintha teljesen eltűnt 
volna a föld színéről Szomorú 
dolog, hogy ehhez is a világhá 
borúra volt szükség.

Leszoktatott bennünket a há
ború sok mindenről, még arról 
is, amire számítani sem mertünk 
volna, a, lumpolásról.

för^IonWí^sággUássé meg
oszlik, viszont pedig még in
kább emelkedni fog. * Szükség 
ges lesz továbbá, hogy Szé
kesfehérvár a légi utazás fon

tos pontja legyen azért is, 
mert a város a háború után 
nem várt haladásnak néz eléje, 
sok tekintetben fontos hely 
lesz, s ez okvetlenül megköve
teli, hogy a légi utazás meg
valósításánál Székesfehérvár el
sősorban kerüljön szóba.

A légi ut központja1 termé
szetesen Budapest lesz. Egyik 
útirány Szolnokon át Debre
cen, Arad és Kolozsvár, to-i 
vábbá Temesvár. A másik Lo
soncon keresztül menne to
vább..

A harmadik légi ut a Du
nántúlon megy Székesfehérvár 
első állomással.

Ezek a rövid vázlatok a 
tervbe vett légi útról. Hogy 
tényleg megvalósul-e, az ter
mészetesen, még nagy kérdés.

— Katonai kitüntetések. End- 
resz István 19. honvéd főhad
nagy, Muzsik Zoltán 17. gyalog
ezrednél beosztott százados Sig- 
nuin Laudisi a kardokkal, Szondi 
Mátyás népfölkelő főhadnagy 
IV|17. népfölkelő gyalog zászló
aljnál a koronás arany érdem
keresztet a ^yitézségi érem sza
lagján, Lakijáéi, Kövi László. 
VI. csendőrkerületbeli alőrmes- 
terek, Lévay Mihály 17. honvéd 
gyalogezredbeli főszámvivő, — 
Gscheidt János I. o. számvivő 
altiszt, Horváth István XI. és 
Molnár Tódor alőrmesterek a 
Vl. csendőrkerületben koronás 
ezüst érdemkeresztet a vitézségi 
érem szalagján kapták.

— Kitüntetett, tábori lelkész. 
A király Hévey Gyulát, a 101. 
gyalogezred tábori lelkészét az 
ellenség előtt való vitéz és ön
feláldozó magatartásáéba Ferenc 
József-rend lovagkeresztjével a 
szalagon a kardokkal tüntette 
ki. A kitüntetett lelkész csak a 
napokban kapta meg a Vörös- 
kereszt II osztályu tisztelet]el- 
vényének kitüetetését is. A papi 
érdemkeresztnek már régebben 
tulajdonosa.

— Helyettes szolgabiró Meg
írtuk, hogy gróf Széchényi 
Viktor főispán Mészöly Áron 
sárbogárdi tb. főszolgabírót hi
vatali mulasztásodért és az őr- w________

r « .... .a ' t,;* — lősi igazolványok körül elköve-—zési Hivatal rendelkezése folytánnek ügynökei^elárasztják a^ tett vissszaélésekért állásától^ ' '
azonnai felfügesztette és fe
gyelmi eljárást indított ellene.

Józsel váli közigazgatási gya
kornokot, tb. szolgabirót ren
delte ki.

A most dúló háborúban a 
hazáért küzdő hősök emlékének 
megörökítése végett benyújtott 
törvényjavaslatnak képviselő- 
házi tárgyalása során az a pa
nasz hangzott el, hogy a hősök 
nevét megörökítő emléktáblák 
előállítása céljából máris több 
magánvállalat létesült, amelyek 
r*' 1 ',x __
országot és különféle megté 
vesztésekkel, kiváltképpen a 
hatósági támogatásra való hi
vatkozással sokféle visszaélést 
követnek el.

Különösen felemlítették, hogy

egyik vállalat a-hősi halált haU_ 
katonák ^emlékének megörökí
tésének szán tégy már vány tábla 
mintájára ^Emléktábla" néven 
mintaoltalmat-, szerzett, vagyis 
az említett-mintát a budapesti 
kereskedelmi és iparkamaránál 
bclajtstromoztatta, és ez részére 
az utánzás ellen oltalmat nyújt 
ugyan, de egyébként hatósági 
támogatást semmihő irányban 
nem jelent.

Ennek alvállalatnak az ügy
nökei aztán —a minta oltalomra 
hivatkozva — állítólag azzal 
vezetik félre a közönséget, hogy 
csak az ő- vállalatuk van tör
vényesen védve és ennélfogva 
a hősi halált halt egyének em
lékének megörökítése csakis 
az általuk ajánlott emléktáblák 
utján van megengedve, mert 
hiszen ennek utánzásatörvénybe 
ütközik.

A közönség megfelelő tájé 
koztatása és további megtévesz
tésének megelőzése végett tu
datják, hogy a hősi halált halt 
katonák emlékének megörökí
tése ügyében a kormány részé
ről mindeddig semminő intéz 
kedés nem történt és hogy 
‘majd csak akkor fog alkalom 
nyílni ily intézkedésre, ha a 
javaslat már törvénnyé vált, 
amikor nem is fognak késni a 
megörökítés módozataira vézve 

*a hatóságokat és nagyközönsé
get tájékoztatni.

Az ily üzelmeket éber figye
lemmel kell kísérni és ha ilyen 
esetek jutnak tudomásra^ 
azokat a bűnvádi eljárás folya 
matba tétele végett haladéktala
nul fel kell jelenteni a királyi 
ügyészségnél- .

L__— Az Oltáregylet vezetősége
kéri a főtisztelendő lelkész ura. 
kát,, hogy. Püspök/ ur Őrnél tó’ 
ságának most megjelent kör- ) 
levélben, a J554. sz. rendelettel 
engedélyezett, használaton kj. - 
vüli egyházi ruhákat és sze
relvényeket Horváth József kar
káplán, mint Oltáregyleti titkár 
címére Székesfehérvár, (Tá
vírda u. 6. sz.) szíveskedjenek 
küldeni.

> — Székesfehérvár széns?ük- 
ségletének biztosítása. Megírtuk, 
hogy a városnak sikerűit ezer 
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Helyébe a főispán dr- Venczel fint nyer fedezetet, még pedig a* lArranl Trólí __ J ..

nálnia. Ez ügyben kedden délután 
szükebbkörü • értekezlet volt, s 
azon elhatározták, hogy péntekre 
összehívják a szénkereskedőket a 
szenárusitás feltételeinek megbe
szélésére.

— Megismételt jótékonycélu 
előadás. A Klotild főhercegnő 
alcsuti ghadikórházában folyó hó. 
18-án megtartott jótékonycélu ,elő
adás iránt oly nagy volt az érdek
lődés, hpgy azt e’hó 24 én köz
kívánatra meg kellett ismételniük. 
A már egy Ízben ismertetett műsor 
Lakatos Sándor, a Magyar Királyi 
Opera tagjának bravúros énekszá 
maival bővült, s az sok tapsot ka
pott. A szép összeget kitevő tiszta 
haszon egy része ez alkalommal a 
rokkant színészek segélyalapjának 
jutóit___

— Éíelmiszercsempészet. Szer 
dán a rendőrség élelmiszercsem
pészetre jött rá. Fischer János és 
Steíek János bécsi lócsiszárok 
marhaszállitó vaggonban takar
mány alatt 38 klgr. zsirszalonnát, 
7 klgr. füstölt szalonnát, 1 méter 
mázsa1 babot akartak kicsempészni- - 
a városból. A rendőrség előállította 
a két lócsiszárt s. a kihallgatáson 
mindketten tagadtál^hogy az övék, 
lenne a kicsempészni akart élelmi- . 
szer. A rendőrség persze nem 
hiszi el a jámbor ..mesét, hanem a 

.vizsgálatot tovább folytatja.
— A tojás ára nagyban. A Köz

élelmezési Hivatal elnöke közhírré _ 
teszi, hogy a tojás- nagybani be 
vásárlási ára 1917.. évi, március 
27 étő-1 április hó-2 -lg ládánként — 
(1440 drb.) csomagolva — helyi' 
bevásárlási állomáson átvéve osz
tályozott ára : ’ bácskaL--bánáti, 
tiszávidéki, nyugatmagyárországTT 
435 : korona, erdélyi, felsőmagyar- 
országi 425 korona. Eredeti minő
ségű áru ládánként (1440 drb) 
csomagolva az osztályozott f runáF’ 
20 koronával olcsóbb. •/

— Védekezzünk a hólyagos 
himlő behurcolása ellen. A bel- 
ügyminiszter a városhoz küldötte 
leiratában közli, hogy a hozzáér
kezett jelentések szerint az ország 
több helyén fertőző-betegségek, 
különösen a hólyagos himlő és a 
tífusz léptek fel tömegesebben. 
Állítólag a mezőgazdasági munká
sok terjesztik és hurcolják be 
ezeket a veszedelmes betegségeket. 
A miniszter elrendeli, hogy a fal 
vakból beözönlő mezei munkáso 
kát a hatóság olttassa be himlő 
ellen s tisztaságukról lehetőleg 
gondoskodjék, továbbá pedig 14 
napig megfigyelésnek,--esetleg vesz
tegzárnak vesse alá.

— A szappant is központo
sították. Az Országos Közélelme 

t • T .• . . ... <
az ország összes közönségének 
szappanszükséglete egy' statisztikai 
alapon megállapított fejkulcs sze- 1 * « II r .Ja A'g
egyes megyék az alispáni hivatal, 
a törvény hatósági városok pedig a 
polgármesteri hivatal utján.
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Meghalni is csak jegyre 
jehetr-Béosi-kollegánk mesélte a 

- kővetkező akasztófatörténetet Volt

3

már a vállalkozód 
art az aszfaltburkolatot? Ha még 
nem,-akkor rendben a dolog, mert 
biztosra i___ , .®3 '
_ —oj a varos azt
a rongy munkát nem veszi át, ha
nem azt mondja az aszfaltozó 

, ^nak LdSiHáljálok meg tisztes-
- vám-' ■a2OöíbaM átvette mái a S. w «ir Katonai anomai t
várakozás, mire rám került, a' soj“ i tudn-élúSnUf^^ ■ rancsnoksággal egyetértőig a 
Akkorra már a liszt elfogyott ur’ vála^Tdf- rfsz:e:rtes2to i következőket rendelem el és teszem 
Második stáció: a hentes. Ácsorgás vehettük 87 Pe *???! : ínséges repülők köze-

'x.u Aráin- Mir« 4n íAHom A35 art asz hozást, a- ledését a • város .területén lovas
. hggn tönkre megy' j kürtös fogja jeiezhVBlg ugyanez

e ^J'ára m,egy évenkinr a ■. a kaszát nyákban .takaxpdő* kürt 
)zás? Ki vette át? Hogy jeilei fog jelentetni. E" jelzések 

, az átvétel ? Kifizettük e - ■ ............
niar. Es stb. stb. ? Mert tetszik 

i tudni, erre igazán kiváncsi volnék, 
, már azért is, mert vagyonosa után 

tekintélyes póladóval, útadóval .és 
I mindenféle adóval szolgálom a ” 
i közt. Maradtam tisztelettel: Dr. R. R.

! — Rövid hírek.
Közgyűlés a városnál. 

| kesfehervár törvényhatósága szer 
: dán délután 3 órakor tartotta 
1 március havi rendes közgyűlését 
; gróf Széchényi Viktor főispán el- 
i nökléte alatt. A közgyűlési tudó- 
: sitást holnap közöljük.

A zen ek ed vei ők egy esű I e t éne k. 
i A székesfehérvári zenekedvelők 
, egyesületének, illetve az
I fenntartott zeneiskolának 600 kor. 

államsegélyt i oly ősi toltak.
Jelentkezzenek a felmentettek, 

i Dr. Sálra Gyula polgármester - 
' felhívja a mezógazdaság’i felmen 
; tett katonaköteleseket, hogy va- 
I sárnap délelőtt 9 órakor a városház 
, tanácstermében jelentkezzenek. 

A hadlárváknak. Roszberger 
; Béla a hadiárv’ák reszere 7.18 K- 

1 adományozott. . 

lisztjegyem zsirjegyem, cukorje-^biztosra‘
a rongy wS’ÍT.J * j a oy > j j j v11 r j

husjegyem, de semmim sem volft 
2sebrevágtam a sok jegyet, s 
mentem szerencsét próbálni. Első 
állomás : a lisztes bolt. Három óra

'két óráig. Mire én jöttem volna a

gamnak-— a cukros boltba. Két : történt 
őrás türelem, bejutok a pulthoz. — | ' :

"'Magának már nem jut. — Elme
het. Fogvicsorgatás. — Elmentem. ! 
Elmentem másik: henteshez. Három ! 
őrá várakozás után: zsir nincs. I 
Türelmem a végsőkig csigázva, de | 
azért mentem. Mentem: a szatócs- i 
hoz. Ha már ennivalót nem kapok, 1 
legalább sötétbe ne legyek este^ I 
Két óráig gondolkozhattam, ez I 
igazság felett, mig megtudhattam, 
hogy ez se igazság, Petroleum sem 
volt már akkor, mikor én kerültem ■ 

„sprra. Teljesen elkeseredtem. Fog- ! 
tam az összes jegyet s tehetetlen . 
dühömben összetéptem. Valameny- , 
nyit összetéptem. Aztán kese’réÜtem 1 
tovább. Addig keseredtem, mig 
egyik járda szélénél egyensúlyom 1 
kissé felbillent, s annak követkéz- 1 
tében lelki egyensúlyom is elbillent. 
Rettenetes elhatározás fogam zott 4 
meg agyamban. Elkövetem a , 
szörnyű bűnt, megválók az élettől, j 
Gyerünk a ligetbe. Ott jó akácák i 
vannak. — Künn vagyok aligetben. I 
Se látok, se hallok. Csak az ága- | 
kát vizsgálom. Ez nem jó, gyenge, 
letörik alattam. Ez se jó. Ahá, ez j 
jó lesz. Kibír. Ebben a percben t 
mégfogjáK a karomat. Hongokat 
is hallok. Leveszem tekintetem az 
ágról és rendőrt látok. Az szólt i donság „Rayé íicherti' sötét kék 
rám, hogy ne tolakodjam. Álljak 
csak be a sorba, itt a jegy, még 
rám kerül a són Nagyot nézek, 
nem értem a rendőrt. - De hát 
kérem szépen — magyarázom ma
gam — nekem már nem kell a 
jegy. En végezni akarok magam
mal. — Na hiszen ép azért — 
mondja ö. Ez a tömeg mind azzal 
a szándékkai-van itt,-Rendnek kell 
tehát lenni, mert különben tolon
gás van. - Álljon tehát csak be 
szépen a sorba. A 400 as szám lesz 
a magáé. Még dühösebb lettem. 
Hát még meghalni is jegy kell, 
akkor is sorba kell állni ? méltat
lankodtam. Akkor fújják tel a ha
lált. — Es hazamentem szépen.

— A Deák Ferenc utca asz
faltja. Tisztelt Főszerkesztő ur I 
Szíveskedjék alábbi levelemre fel
világosítást adni. Néhány évvel 
ezelőtt aszfaltoztatták ki a Deák 
Ferenc utcát, ha jól tudom, súlyos 
százezrek árán. Mint aszfaltrajongó 
végtelenül örültem ennek a kultur• 
haladásunknak és igazán nem 
sajnáltam érte a rongyos ezreseket. 
Megütközéssel látom azonban, hogy 
■ez az aszfalt-utcaburkolat' minden 
évben tönkremegy. Most például 
már annyira rossz, hogy több rajta 
az aszfalt nélküli sziget, mint áz 
aszfalt. Hűségesen ki is javítják 
évenkint. Most is épen ezt csinál- 

____________ _ !. K . b-ö'-y A t/pf •

<_ létező lehetőséggel száinolva, 
szükséges, hogy nem várt eset se 
találja készületlenül a város lakos
ságát. Minden valószínűség szerint 

I lehetséges lesz a lakosságot ellen
séges repülők közeledéséről 
értesíteni. Biztonsági ökokból tehát 

, a cs. és kir katonai állomáspa-

gázok Is fejlődnek. Oly helyiségben 
belépni, melyekben esetleg repülő
gép táfiiádás alkalmával ledobott 
bombák robbanása , után gyanús 
szagok észlelhetők,/ — tilos és 
veszélyes. Ily helyiségek a rendőr
ségnek azonnal szintén bejelentett - 
dők. E rendelkezések be nem 
tariása kihágás s az 1879 XL. tcz 
78 § alapján fog büntetni. A 
repűlőtámadás megszűnte után 
az elleséges repülök távozása is 
jelentetni fog, még pedig a város 
területén harangozás, a kaszárnyák
ban pedig az , ébresztő" kürtjei 
állal. A fenfebb elrendelt tanácso
kat és elrendelt intézkedéseket 
a város lakosságának figyelmébe 
azzal ajánlom, hogy ámbár közvet
len veszély jelenleg egyáltalán 
nem fenyeget, mégis azokat saját 
érdekében vésse emlékezetébe, 
nehogy akkor, ha a tényleges 
veszély mégis el következnék, 
tájékozatlansága miatt magán és 
másokon segiteni se tudjon.. 
Szíehérvár, 1917. március hó 12.

Ságy Lajos 
rendőrfőkapitány.

megtörténte után mindenféle ! 
kivancsiskodás nemcsak tilos, de 
veszélyes is es a következőkre kell 

■ ügyelni;
Tanácsok: 1. Mindenekelőtt

nyugalom és higgadtság. 2. Sábád
ban,, háztető kön, erkélyeken, vala
mint ablakoknál tartózkodni ve
szélyei jár. Szabadban tartózkodók 
kapu bejárások alatt keressenek 
fedezéket. Ha ily fedezéket elérni 
nem lehet, legjobb a földre 
feküdni. 3. Tanácsos a felsőbb 
emeleteikről az alsóbbakra lemenni. I 
Egynél több émeletü épületekben j 

• nem szükséges a pincékbe lehu- 
, ződni. Az emberek összezsufolása 

fel tétlen ü l kerti 1 e o d ő. K i s h ely i ségek 
á l ta la a] > 1 k21 masabbak, mint nagyok, i

A lakások elhagyása előtt a tüzet 
es világítást oltsuk el.

Rendelkezések: 1. Utcákon, j
tereken, gyülekezni feltétlenül tilos 
2. Kapubejárások esti -8 óráig úgy ‘ 
tartan dók nyitva, hogy bárki'
részére azonnal hozzáférhetők - 
legyenek. Védelmet keresők j 
bebocsát indok. .Melyebben fekvő 
emeletek a magasabb emeletek 
lakók részere kell, hogy Jrpzzáfér
hetők legyenek. 3. A repülő készült
ség tartalma alatt kocsiközlekedés 
beszüntetendő. Oly kocsik, melyek 
a házak körletén kívül tartózkod
nak, útjukat a házkörlet eléréséig* 
folytatják, de csak oly helyen 
álhatnak meg, ahol a közlekedés 
részére legalább még egy kocsi 
széleségü rész szabadon marad. 
Az utasok kötelesek a kocsikat 
elhagyni s a közel levő házakban I 

.védelmet keresni. A járműnek | 
világítása eloltandó. Lófogatu j 
kocsik lehetőleg kapubehajtások 
alatt keresenek védelmet, minden
esetre azonban, kocsisok felügye* 
lete alatt maradnak. 4. A sötétség 
beálltával az utcák világítása 
beszüntetendő. Ezenkívül minden 
a szabadba hatoló fény és fényfor
rás (lakások, munkahelyiségek 
belső világítása, kirakatok, lépcső
házak stb. világítása) eloltandó 
vagy’ megfelelően mérséklendő. 
Alkalmas- vészlámpák küiönöseiy

Szé-

— Hölgye ' ! Érdeklődjenek ■' 
most érkezeit nyári ruhakelme uj- .

' és zöld szín-, valamint széTS fekete 
! ruhaselyem tafft iránt Rudbányaí- 
r nál.

• .Bécsi model f"k I á l • 
, t á s,u blus újdonságai a 
i kirakatban, eredeti bér- 
I lini modellek vételkény- 
[szer nélkül az üzletben 
i Láthatók A j án 1 a to s m i 
i denkinek blusy tt e 1 előtt 
ezek megteki qj^es e Ver 
mes áruház 4,®^ n- 
-------------------------- &------------- ---

Hogyan kell védekezni 
az ellenséges repülő/ 
gépek támadása ellen ?

Fontos tudnivalóik 
a k őz öns ág nmeik..

Székesfehérvár szab kir. város readórfó- 
kipitíimyiitöL

1865 fk. 1917 szám.
Hirdetmény.

A repülötéchnika mai

rtllállUiaö -
a színházban, vendéglők és/gy^»í 
lés! termekben készen és használj Qa 
ható állapotban tartandók. ? 5.

_r_________ állása
folytán, valamint a hadszínterekről 
közölt észleletek szerint nincs ki
zárva, hogy ellenséges- repülők 
Magyarországba . is eljuthatnak. 
Városunkat eddig . megkímélte 
az ellenség s bizonyosra vehető, 
hogy ezután se lesz máskép; mégis

ható állapotban tartandók. ? 5. 
repülő készültség tartalma alatt 
tilos a harangozás. 6 A repülő
gépekről ledobott s fel nem rob 
bánt bombák, továbbá .bombaré
szek, különösen gyutacsok érintet- 

Jenül hagyandók, az a hely, ahol 
ilyenek találtatlak, a rendőrkapi
tányságnak “és a x legközelebb 
található csendőrnek vagy rendőr
nek azonnal bejelentendő. A 
robbanások alkalmával ártalmas

Az uj lisztrendszer 
életbeléptetése.

Ismertetők már az uj llsztrend- 
szerre vonatkozó intézkedéseket 
amelyek április l én lépnek életbe. 
Az~ erre vonatkozó hivatalos hir
detmény-mosFjeient meg s a kö
vetkezőképen szól:
Szféhérvár sz. kir város polgármesterétől 

2910917. közéi, szám.

HatóságihitcLeiés. —
Április l-én a hatósági lisztre 

való jogosultság igazolása a liszt- 
jegyek kivétele s a hatósági liszt
nek árusítása tekintetében uj rend
szer lép életbe, amelynek legfon
tosabb rendelkezése -lesz a fo
gyasztók utcák szerint valame
lyik^ lisztkereskedöhöz beosztása, 
továbbá a lisztjegyek kivételének 
s a lisztvásárlásnak igazolvány!

| könyvhöz kötése.
Ez igazolványi könyvet, akiknek 

hatósági lisztre való jogosulsága 
már igazolva van, a kővetkező 
napokon válthatják ki l K kiállí
tási dij befizetése ellen a városi 
jegyirodájában. "(Városház nagy
terme.)

Felhívjuk a közönséget, hogy 
mindazok, akik a hatósági lisztet 
már eddig is kapták: jelentkeze
ttek igazolványi könyvek kiállítása 
céljából az alább következő na-

. Belvárosiak március 29 én dél
előtt 8-12-ig.
Palotavárosiak március 29 én dél

után 2—6-ig.
Tóvárosiak március 30 án dél

előtt 8—12 ig.
Vízivárosiak március 30 án dél

után 2—6-ig.
Felsővárosiak március 31-én dél

előtt 8-12 ig.
Ugyanekkor az április havi je

gyekét is-kiadják.

Bloiis-ujdonsáííolí •
Crep, Grenadin, VoaJ, Selyem, Japonals C^epp de 
chlne és fehar kézzel hímzettekben nagy választék --- — Vermes áruházában;
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— Bojtorján hajszesz korpá
sodé^ hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
hóhért gyógyszertárában.

Köhögés ellen kitünően bevált, 
háziszer a Störk-pasztilla.Egycfö- 

ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-téri gyógy
szertárában.

Székesfehérvár szab. kir. város polgár- 
—---------------- ;— mesterétől.——--------------------

1797|1917 sz.
M. kir. Fötdmivelésügyi mi- 

... niszter 70300|VI. 2. 1916. sz. 
körrendeleté a kártékony állatok 
és élősdi növények ellen való 
védekezés tárgyában.

Felhívás 
a kártékony állatok 
növények ellen való 
tárgyában.

Az 1894. évi XII. t. 
hivatkozással valamint a m. kir. 
föjdmiveléeügyi miniszter 70400 
VI. 1916. sz. körrendeleté ér
telmében felhívom a birtokoso
kat, hogy 1. a mezei pockok 
(egerek) ellen való okszerű vé;. 
dekezés csakis tavasszal történ
hetik, amikor a pockok még 
nincsenek annyira elszaporodva 
s az irtás kavesebb költséggel

Székesfehérvár szab. kir. város polgár- 
. . mesterétől,

3406JX917. sz. ..

Hatósági hirdetmény.
A m. kir. honvédelmi minisz- 

ter ur 815OOI917 sz. körrende
lte szerint, dacárb anak, hogy 
a hadba vonultak családtagjait 
megillető államsegélyek elbírá
lása az 1914. évi 45. te 5 §-a 
alapján Székesfehérvár terüle
tén az én hatáskörömbe tarto
zik. s ezen határozatok ellen a

és élősdi 
védekezés

c.-re való

---------végezhető, — azok—irtását a 
legmesszebbmenőig foganato
sítsák.

2. A darazsakat az 1902. évi 
11974. sz. F. M. körrendelet 
értelmében az 1894. évi XII. t-c 
52. §-ának 2. bekezdése szereint 
a birtokos birtokán, a mező-, 
hegy, és erdöőri személyzet pe
dig az őrizetére bizott területen 
irtani kört les.

3. A cukor és takarmány ré
pát pusztít^ bogarakat u. m. 
lisztes répabarkót és a nagy 
hamvas vincellér bogarakat a 
birtokosok az 1908. évi 329000 
számú F. M. körrendelet értel
mében répa földjükorrévenként 
márciustól junius hó közepéig 
tartoznak irtani.

4. marokkói sáska ellen való 
sikeres védekezés szepontjából 
kötelesek a mezőőrök az 1907. 
évi XXXI. t. c. 3. §. értelmében 
ha a felügyeletük alá tartozó 
területeken marokkói sáskák, 
vagy előttük ismerteién, de tö
megesen, vagy legalább a ren
desénél nagyobb mennyiségben 
előforduló rovart találnak, arról 
a gazdasági tanácsosnál 24 óra 
Jatt jelentést tenni s a rovarak
ból néhány példánt szintén be
mutatni. Ugyanezen kötelezett
ség terheli az egyes birtokoso
kat, is.

A mezőgazdaságra kártékony 
élősdi növények ellen való vé
dekezés ép oly fontos érdeke 
a gazdaközöségnek, mint a 
kártékony állatok irtása.

____ Az 1794. évi XII. t e> 51 8-a 
és az 1904, évi 36451|F. Ttf? 
számú körrendelet értelmében 
mint káros növény Irtandó :

1. az aranka, junius julius és 
agusztus hónapokban.

2. a szerb tövis, melyeket min
den birtokos köteles a hivatko
zott törvény értelmében és pe
dig a szerb tövist virágzása 
előtt irtani.

Székesfehérvár 1917. március 
hó 24-én.

• . Dr. Saráa Gyula, 
polgármester.

törvény rendelkezés értelmében 
jogorvoslatnak helye ninös, *a 
hozott határozatba belenyugodni 
nem tudó felek legtöbbszö alap
talan panaszaikkal s a legkülön
bözőbb kérelmiekkel a m. kir. 
honvédelmi minisztérium, Or
szágos Hadsegélyző Hivatal, 
sőt a cs és kir. hadügyminisz- 
terűm is felkeresik.

A munkával amúgy is nagyon 
j megterhelt felsőbb hatóságoknál 
' felesleges és céltalan munkától 
le«^g4tejyjg^s céljából felhi- 

I von) városouM^WKó^i^ggy. 
az állami segélyre, ideiglenes 
évi segélyre, vagy ezek feleme
lésére igényt tartó felek kérel
meikkel, vagy panaszaikkal ne a 
felsőbb hatóságokhoz, hanem 
kizárólag csak hozzám mint, 
aki ezen ügyekben végérvénye 
sen határozni hivatott vagyok, 
forduljanak, mert a felsőbb 
hatóságokhoz benyújtott kérvé
nyek illetékes eljárás és elbírá
lás vége t amugyis a hivatalom
hoz küldetnek ie s az eddigi 
követett eljárás mellett a felek 
esetleges sérelmeinek orvoslása 
csak halasztást szerved.

Tekintettel végül arra, hogy 
a segély-kérvényeket és pana
szokat hívatlan személyek üz
letszerűen gyártják ésTgen sok
szor a felek jóhiszeműségét ki
használják, ezentúl az ilyen 
zugirászkodással foglalkozókkal 
szemben a törvény egész szigo
rával járók el. ___

Székesfehérvár, 1917. március 
hó 24-én

Dr. Saára Gyula.
polgármester.

**"*******»*
UJ LAP

pártokon felül álló keresztény szoci
ális irányú politikai napilap, amely 
az egész országban elterjedt és 
mindennap képekkel jelenik meg 
8 oldal tartalommal, ame'yben min 
den hirt.fröviden, fölösleges szó 

szaporítás nélkül.
UJ LAP a keresztény magvar 

népnek és társadalomnak minden 
erkölcsi és gazdasági érdekét fel
karolja és védi anélkül, hogy a 
jogos tekintélyt megsértené. A poli
tikája hazafias és magyar, anélkül, 
hogy tulhangos, de üres szólamok
kal dolgoznék.
—UJ LAP független lap, amely 
semmiféle érdekcsoportnak szekerét 
nem tolja. Az erkölcstelenséget és 
visszaélést ostorozza, de nem izgs- 
osztálvgyülöletre. A szociális és gar
dasági bajokat a keresztény világ
nézet elvei szerint akarja megoldani. 
UJ LAP valamennyi.előfizetőjének ég 
o.vasójának minden ügyben teljesen 
díjtalanul ad tanácsot, felvilágosítást 
és útbaigazítást és minden nap az 
üzletekben és a Fejérmegyei Napló 
árusítóinál 4 fillérért kapható.

kötetre-

2-- K.

2'— K

ABORUS EMLÉKBÉLYEGEK!

K 
K 
K

,A Katholikus Sajtóogyesület levclzaró bélyegeinek 
harmadik sorozata a Budapesten -tartott kön.örgő 
könnenetről késiül."24 fenykcpfelvétellel A pénz 
előzetes beküldése ell.nebcu rendelhető,

Főúri dráma 4 felvonásban.
Háborús popműsorral.

Előadások fél 7 és fél 9 órakor.

Rendes helyarak.

Apolló - színház.
Szardán és csütörtökön: 
(március hó 28 és 29 én)

Uránia színház
Szerdán és csütörtökön :
(március hó 28 és 29 én)

FERN ANDRA
főszereplésével l

GÖRÖNGYÖS
UTAKON

Óriási riblzke és bőtermő mál
natövek, biborpiros százszorszép-, 
eper- és nefelejts palánta kapható* 
Széchenyi-utca 26. sz. a.

1917. március 29.

&

'írott

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy ellőfélben levő üsző eladó 

Alsókirálysor 15. ____ •__
Keresek két fiút pincér tanuló 

nak Rédei vendéglős Kossuth u.
Egy^ üzletberendezés, hasz 

náhhörSók és uborkás üvegek 
eladók. Kert u. 20. sz. alatt.

HEDDA VERNON 
sorozat szenzációja 1 

Álarcos szerelem.
Eiko vígjáték 4 félv.

Főszereplők 
HEDDA VERNON és 
ERICh KA1SER TITZ.

Pompás pótmüsor. 

Előadások |7 és 19 órakor.
Rendes helyárak.

Eladó az öreghégyen lO és fé) 
oktályos szöllő, gyümölcsössel, 
emeletes nyaralóval bútorzattal és 
pince fölszereléssel. Bővebbet Lesz- 
ler Imrénél, Basa utca 1.

Forgó utca 7. szTTfáz haláleset 
miatt szabadkézből eladó. Tuda- 
kozódni ugyanott lehet.

Több leljesen jókarban Tevő 
vaskályha eladó. Széchenyi utca 
26. szám alatt.

Alkalmas könyv
ajándékok.

a Szociális Missziótársulat 
kiadásában megjelent:

Prohászka püspök „Elmélkedések 
az Evangéliumról** című műnek 
bővített és 10 kisalaku 
osztott kiadása.
1. Roráte coeli vászonkö

tésben
2. Glória in Exelsis vá

szonkötésben
3. Jordán partjától Tábor

hegyig
4. Táborhegytől Bethániáig
5. Bethániától a Golgotháig
6. A keresztfa alatt

3-— 
2-20 
2'— 
2~—’ K 

_7, A feltámadott nyomában 2'40 K 
8. A Szépszeretet Anyja 2*^- K- 

"9. A pünkösdi lélek 1'60 K 
10. A túlvilág tornácaiban 140 K 

Januártól kezdődőleg tekintettel 
a felemelt nyomdaárakra könyve
ink árát 20 százalékkal felemeljük. 

Itt jelent meg Foerster .tanár 
alant felsorolt 2 világhírű : 
Az élet művészete kötve J J '' 

n „ » fűzve
„ . „ jellem. • ,

4'40 K 
3-- K 
3*20' K 

„ „ , kötve 4'50 K
Kapható a Szociális Míssziótár 

sulat kiadóhivatalában (V.. Gizel
la tér 3.) és minden nagyobb*

1 könyvkereskedésben.

EGY FÉL IV ára pedig T KOR. 20 FILLÉR.
“Az egész Iv 120; ■ fél iv 60 bélyeget tartamaz. 
Több iv, vagy több fél iv rendelésekor különféle 
színek csomagoltatnak, — Rendeljen belőlük utal- 

■s. vanyon es a szelvényen jelezze, hogy .levélzáró 
belyegeket" kivan

A második sorozat bélyegei még korlátolt 
mennyiségben rendelhető meg, a rendeléskor azon
ban feltüntetendő, hogy a második sorozat bélye
géit kérik

A pénz előre beküldendő 1 Hlfel nincs ! Utánvét nincs I

A MAGYAR KÖNYVPIACON
ORSZÁGOS FELTŰNÉST KELTETT

Dr. Vass József könyve 
Szent Ágoston vallomásai* 
CSINOS, ízléses kiállításban 
a két kötetes szép mű 6 koronáért

Horváthné és Rónayné könyvke
reskedésében kapható.Kossuth-u. 

Az első kiadás csaknem teljesen élfogyott.

Nyomtatat Egyházmegyei Könyvnyomda Széki
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